
МИНОБРНАУКИ РОССИИ 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение  

высшего образования 
«БРЯНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ  

ИМЕНИ АКАДЕМИКА И.Г. ПЕТРОВСКОГО» 
(БГУ) 

 
П Р И К А З 

 
«30»  мая  2016 г.         №  771 

 
Об оплате за оказание образовательных услуг студентами и аспирантами 1 курса уни-

верситета, обучающимися по очной и заочной формам на договорной основе в 
2016/2017 уч. году 

 
В соответствии с п. 3 ст. 54 Федерального закона № 273-ФЗ от 29.12.2012 г. «Об 

образовании в Российской Федерации»; ст. 1 Федерального закона от 14.12.2015 г. № 

359-ФЗ «О федеральном бюджете на 2016 год»; п. 4 ст. 9.2 Федерального закона от 

12.01.1996 г. №7-ФЗ «О некоммерческих организациях»; п. 8 Постановления Прави-

тельства РФ от 15.08.2013 г. № 706 «Об утверждении Правил оказания платных обра-

зовательных услуг»; п. 6 Приказа Министерства образования и науки Российской Фе-

дерации (Минобрнауки России) от 20 декабря 2010 г. № 1898 «Об утверждении По-

рядка определения платы для физических и юридических лиц за услуги (работы), от-

носящиеся к основным видам деятельности федеральных бюджетных учреждений, 

находящихся в ведении Министерства образования и науки Российской Федерации, 

оказываемые ими сверх установленного государственного задания, а также в случаях, 

определенных федеральными законами, в пределах установленного государственного 

задания», с изменениями внесенными приказом Минобрнауки РФ от 11.08.2015 г. 

№ 818; с приказом Минобрнауки России от 30 октября 2015 г. № 1272 «О методике 

определения нормативных затрат на оказание государственных услуг по реализации 

образовательных программ высшего образования по специальностям (направлениям 

подготовки) и укрупненным группам специальностей (направлений подготовки)»; с 

перечнем и составом стоимостных групп специальностей и направлений подготовки 

по государственным услугам по реализации основных профессиональных образова-

тельных программ высшего образования – программ бакалавриата, специалитета, ма-

гистратуры, подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), 

ординатуры, ассистентуры-стажировки, и программ послевузовского профессиональ-

ного образования в интернатуре, подготовке научных кадров в докторантуре, итого-



вые значения и величина составляющих базовых нормативных затрат по государ-

ственным услугам по стоимостным группам специальностей и направлений подго-

товки, отраслевые и территориальные коэффициенты на 2016 год от (01.12.2015 

№АП-117/18вн), письмом Минобрнауки РФ от 21.01.16г. №АП-78/18 на основании 

решения ученого совета Брянского государственного университета имени академика 

И.Г.Петровского от 26 мая 2016г. (протокол № 5) п р и к а з ы в а ю : 

1. Установить в 2016/2017 учебном году оплату за оказание образовательных 

услуг студентами и аспирантами 1 курса университета, обучающимся на договорной 

основе по очной и заочной формам, с учетом стоимости указанных услуг, установ-

ленной в договоре об оказании платных образовательных услуг, заключенном при 

приеме на обучение, согласно приложениям № 2-13. 

2. Деканам факультетов довести настоящий приказ до сведения студентов и ас-

пирантов, обучающихся на договорной основе, а также физических и юридических 

лиц, заказчиков по договорам.  

3. Оплату за обучение произвести до 20 августа 2016 года. 

4. Контроль исполнения приказа возложить на проректора по экономическим и 

бюджетно-финансовым вопросам /А.И. Грищенков/. 

 
Ректор университета, 
профессор            А.В. Антюхов 



Приложение № 2-11 
к приказу от «30» мая 2016 г. № 771 

Стоимость образовательных услуг по очной, заочной формам обучения  
(бакалавриат, магистратура) для 1 курса в 2016/2017 г. (рублей за год) 

ШИФР 
НАПРАВЛЕНИЕ 
ПОДГОТОВКИ, 

СПЕЦИАЛЬНОСТЬ 
ПРОФИЛЬ 

КВАЛИФИ-
КАЦИЯ 

ФОРМА 
ОБУЧЕНИЯ, 

СРОК 

СТОИ-
МОСТЬ 

ФИЛОЛОГИЧЕСКИЙ ФАКУЛЬТЕТ 

42.03.02 Журналистика Общий профиль 
Академиче-
ский бакалавр 

Очная,  
4 года 

76500,0 

44.03.05 
Педагогическое об-
разование 

1. Русский язык и
литература 

Академиче-
ский бакалавр 

Очная,  
5 лет 
Заочная,  
6 лет 

69510,0 

34760,0 

42.03.01 
Реклама и связи с 
общественностью 

Общий профиль 
Академиче-
ский бакалавр 

Очная,  
4 года 
Заочная,  
5 лет 

76 500,0 

38200,0 

42.04.01 
Реклама и связи с 
общественностью 

1. Реклама и связи с об-
щественностью в орга-
низационной и комму-
никативной сферах 

Магистр 

Очная,  
2 года 
Очно-
заочная,  
2года 6мес. 

84020,0 

42000,0 

45.04.01 Филология 

1. Русская литература
2. Русский язык
3. Лингвистическая экс-
пертиза 

Магистр 

Очная,  
2 года 
Очно-
заочная,  
2года 6мес. 

77400,0 

38700,0 

ФАКУЛЬТЕТ ИНОСТРАННЫХ ЯЗЫКОВ 

45.03.02 Лингвистика Перевод и переводоведе-
ние 

Академиче-
ский бакалавр 

Очная,  
4 года 

69510,0 

44.03.05 Педагогическое об-
разование 

1. Английский и немец-
кий языки 
2. Немецкий и англий-
ский языки 
3. Французский и ан-
глийский языки 

Академиче-
ский бакалавр 

Очная, 
5 лет 

69510,0 

44.03.05 Педагогическое об-
разование 

Английский язык Академиче-
ский бакалавр 

Заочная,  
5 лет 

34760,0 

44.03.05 Педагогическое об-
разование 

Немецкий  язык Академиче-
ский бакалавр 

Заочная,  
5 лет 

34760,0 

45.04.02 Лингвистика Перевод и переводоведе-
ние 

Магистр Очная,  
2 года 

77400,0 

44.04.01 Педагогическое об-
разование 

Языковое образование Магистр Заочная, 2 
года 6 мес. 

38700,0 

ФИЗИКО-МАТЕМАТИЧЕСКИЙ ФАКУЛЬТЕТ 

01.03.02 
Прикладная матема-
тика и информатика  

Системное программи-
рование и компьютер-
ные технологии 

Академиче-
ский бакалавр 

Очная,  
4 года 

69510,0 



02.03.02 

Фундаментальная 
информатика и ин-
формационные тех-
нологии  

Сетевые технологии 
Академиче-
ский бакалавр 

Очная,  
4 года 
Заочная, 
4года 6мес. 

69510,0 

34760,0 

03.03.02 Физика Медицинская физика 
Академиче-
ский бакалавр 

Очная,  
4 года 

76 500,0 

44.03.01 
Педагогическое об-
разование  

Математика Академиче-
ский бакалавр 

Очная,  
4 года 
Заочная,  
5 лет 

69510,0 

34760,0 

44.03.05 
Педагогическое об-
разование  

Информатика и англий-
ский язык 

Академиче-
ский бакалавр 

Очная,  
5 лет 

69510,0 

44.03.05 
Педагогическое об-
разование 

Физика и информатика 
Академиче-
ский бакалавр 

Очная,  
5 лет 

69510,0 

01.04.01 Математика  
Комплексный анализ и 
алгебра 

Магистр 
Очная,  
2 года 

77400,0 

01.04.02 
Прикладная матема-
тика и информатика 

Прикладные Интернет-
технологии 

Магистр 

Очная,  
2 года 
Очно-
заочная, 
2года 6мес. 

77400,0 

38700,0 

44.04.01 
Педагогическое об-
разование  

Математическое образо-
вание 

Магистр 

Очная,  
2 года  
Заочная, 
2года 6мес. 

77400,0 

38700,0 

44.04.01 
Педагогическое об-
разование  

Физическое образование Магистр 
Очная,  
2 года  

77400,0 

03.04.02 Физика 
Физика конденсирован-
ного состояния вещества

Магистр
Очная,  
2 года 

84020,0 

ЕСТЕСТВЕННО-ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ ФАКУЛЬТЕТ 

44.03.05 
Педагогическое об-
разование 

1. Биология и химия
2. География и биология

Академиче-
ский бакалавр 

Очная,  
5 лет 

69510,0 

44.03.01 
Педагогическое об-
разование 

1.География
2.Биология

Академиче-
ский бакалавр 

Заочная,  
5 лет 

34760,0 

06.03.01 Биология  Общая биология 
Академиче-
ский бакалавр 

Очная,  
4 года 

76 500,0 

06.03.01 Биология  
Общая биология  
Физиология 

Академиче-
ский бакалавр 

Заочная,  
5лет 

38 200,0 

05.03.06 
Экология и  
природопользование 

Природопользование 
Академиче-
ский бакалавр 

Очная,  
4 года 
Очно-
заочная,  
5 лет 

76 500,0 

38 200,0 

05.03.02 География  
Рекреационная геогра-
фия и туризм 

Академиче-
ский бакалавр 

Очная,  
4 года 
Очно-
заочная,  
5 лет 

76 500,0 

38 200,0 

04.03.01 Химия  Аналитическая химия 
Академиче-
ский бакалавр 

Очная,  
4 года 
Очно-
заочная,  
5 лет 

76 500,0 

38 200,0 



21.03.02 
Землеустройство и 
кадастры 

Управление земельными 
ресурсами 

Академиче-
ский бакалавр 

Очная,  
4 года 
Заочная,  
5 лет 

76 500,0 

38 200,0 

19.03.01 Биотехнология Общий профиль  
Академиче-
ский бакалавр 

Очная,  
4 года 

76 500,0 

06.04.01 Биология  Общая биология Магистр 

Очная,  
2 года 
Очно-
заочная, 
2года, 
6мес. 

84020,0 

42000,0 

05.04.06 
Экология и
природопользование 

Экологический монито-
ринг 

Магистр 

Очная,  
2 года 
Очно-
заочная, 
2года, 
6мес. 

84020,0 

42000,0 

04.04.01 Химия  Аналитическая химия Магистр 

Очная,  
2 года 
Очно-
заочная, 
2года, 
6мес. 

84020,0 

42000,0 

05.04.02 География  
Географические основы 
рекреации и туризма 

Магистр 

Очная,  
2 года 
Очно-
заочная, 
2года, 
6мес. 

84020 

42000,0 

ФАКУЛЬТЕТ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ 

44.03.01 
Педагогическое об-
разование  

Физическая культура 
Академиче-
ский бакалавр 

Заочная,  
5 лет 34760,0 

44.03.05 
Педагогическое об-
разование 

Физическая культура и 
безопасность жизнедея-
тельности 

Академиче-
ский бакалавр 

Очная,  
5 лет 

69510,0 

44.04.01 
Педагогическое об-
разование  

Образование в области 
физической культуры и 
спортивно-
оздоровительной дея-
тельности 

Магистр 

Очная,  
2 года 
Заочная,  
2 года, 6мес.

77400,0 

38700,0 

ЮРИДИЧЕСКИЙФАКУЛЬТЕТ 

40.03.01 Юриспруденция 

1. Уголовно-правовой
2. Гражданско-правовой
3. Государственно-
правовой 

Академиче-
ский бакалавр 

Очная,  
4 года 

69510,0 

40.03.01 Юриспруденция Общий профиль 
Академиче-
ский бакалавр 

Заочная,  
5 лет 

34760,0 

40.04.01 Юриспруденция 

1. Уголовное право и
уголовный процесс 
2. Гражданское и кор-
поративное право 
3. Юрист в органах вла-
сти 

Магистр 

Очная,  
2 года 
Заочная,  
2года 6мес. 

77400,0 

38700,0 



ФАКУЛЬТЕТ ИСТОРИИ И МЕЖДУНАРОДНЫХ ОТНОШЕНИЙ 

44.03.05 
Педагогическое об-
разование 

История и общество-
знание 

Академиче-
ский бакалавр 

Очная,  
5 лет 

69510,0 

44.03.05 
Педагогическое об-
разование 

История 
Академиче-
ский бакалавр 

Заочная,  
5 лет 

34760,0 

41.03.01 
Зарубежное регионо-
ведение 

Европейские исследо-
вания 

Академиче-
ский бакалавр 

Очная,  
4 года 

69510,0 

41.03.05 
Международные от-
ношения 

Международные отно-
шения и внешняя поли-
тика 

Академиче-
ский бакалавр 

Очная,  
4 года 

69510,0 

46.03.01 История  Общий профиль 
Академиче-
ский бакалавр 

Очная,  
4 года 

69510,0 

48.03.01 Теология Общий профиль 
Академиче-
ский бакалавр 

Очная,  
4 года 

69510,0 

46.04.01 История 
Западные и восточные 
общества в истории 

Магистр 
Очная,  
2 года 

77400,0 

44.04.01 
Педагогическое об-
разование 

Историческое образова-
ние 

Магистр 

Очная,  
2 года 
Заочная,  
2 г., 6 мес. 

77400,0 

38700,0 

ФАКУЛЬТЕТ ПЕДАГОГИКИ И ПСИХОЛОГИИ 

39.03.02 Социальная работа Общий профиль 
Академиче-
ский бакалавр 

Очная,  
4 года 
Заочная,  
5 лет 

69510,0 

34760,0 

44.03.03 
Специальное  
(дефектологическое) 
образование 

Логопедия 
Академиче-
ский бакалавр 

Очная,  
4 года 
Заочная,  
5 лет 

69510,0 

34760,0 

44.03.02 
Психолого-
педагогическое обра-
зование 

Психология и социаль-
ная педагогика 

Академиче-
ский бакалавр 

Очная,  
4 года 
Заочная,  
5 лет 

69510,0 

34760,0 

44.03.01 
Педагогическое об-
разование 

Дошкольное образова-
ние 

Академиче-
ский бакалавр 

Очная,  
4 года 
Заочная,  
5 лет 

69510,0 

34760,0 

44.03.05 
Педагогическое об-
разование 

Начальное образование 
и информатика 

Академиче-
ский бакалавр 

Очная,  
5 лет 

69510,0 

44.03.01 
Педагогическое об-
разование 

Начальное образование 
Академиче-
ский бакалавр 

Заочная,  
5 лет 

34760,0 

44.03.01 
Педагогическое об-
разование 

Музыкальное образова-
ние 

Академиче-
ский бакалавр 

Очная,  
4 года 
Заочная,  
5 лет 

69510,0 

34760,0 

44.04.01 
Педагогическое об-
разование 

Менеджмент в образо-
вании 

Магистр 

Очная, 2 
года 
Заочная,  
2года, 
6мес. 

77400,0 

38700,0 

37.03.01 Психология  Общая психология Академиче-
ский бакалавр 

Очная,  
4 года 
Заочная,  
5 лет 

76 500,0 

38 200,0 



37.04.01 Психология 
1. Психология личности 
2. Психология управле-
ния 

Магистр 

Очная,  
2 года 
Заочная,  
2года 6мес. 

84020,0 
 
42000,0 

39.03.01 Социология 
Прикладные методы 
социологических иссле-
дований 

Академиче-
ский бакалавр 
 

Очная,  
4 года 
Заочная,  
5 лет 

69510,0 
 
34760,0 

39.04.01 Социология Социология управления Магистр 

Очная,  
2 года 
Заочная,  
2года 6мес. 

77400,0 
 
38700,0 

44.03.02 
Психолого-
педагогическое обра-
зование 

Психология образова-
ния 

Академиче-
ский бакалавр 

Очная,  
4 года 
Заочная,  
5 лет 

69510,0 
 
34760,0 

44.04.01 
Педагогическое об-
разование 

Педагогическая психо-
логия 

Магистр 

Очная,  
2 года 
Заочная,  
2года 6мес. 

77400,0 
 
38700,0 

44.04.02 
Психолого-
педагогическое обра-
зование 

Психологическое кон-
сультирование в обра-
зовании 

Магистр 

Очная,  
2 года 
Заочная,  
2года 6мес. 

77400,0 
 
38700,0 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКИЙ ФАКУЛЬТЕТ 

38.05.02 Таможенное дело Таможенные платежи Специалист 

Очная,  
5 лет 
Заочная,  
6 лет 

69510,0 
 
34760,0 

38.05.01 
Экономическая без-
опасность 

Экономика и организа-
ция производства на 
режимных объектах 

Специалист по 
таможенному 
делу 

Очная,  
5 лет 
Заочная,  
6 лет 

69510,0 
 
34760,0 

38.03.01 Экономика  

1. Финансы и кредит  
2. Бухгалтерский учет,  
анализ и аудит 
3. Налоги и налогообло-
жение 
4. Экономика предприя-
тий и организаций 

Академиче-
ский бакалавр 

Очная,  
4 года 
Заочная,  
5 лет 

69510,0 
 
34760,0 

38.04.01 Экономика 

1. Экономика и регио-
нальное управление 
2. Финансы в банков-
ской сфере 

Магистр 

Очная,  
2 года 
Заочная,  
2года 6мес. 

77400,0 
 
38700,0 

38.03.02 Менеджмент  

1. Производственный 
менеджмент 
2. Управление малым  
бизнесом 

Академиче-
ский бакалавр 

Очная,  
4 года 
Заочная,  
5 лет 

69510,0 
 
34760,0 

38.03.05 Бизнес-информатика  Электронный бизнес 
Академиче-
ский бакалавр 

Очная,  
4 года 
Заочная,  
5 лет 

69510,0 
 
34760,0 

43.03.01 Сервис  
Социально-культурный 
сервис 

Академиче-
ский бакалавр 

Очная,  
4 года 
Заочная,  
5 лет 

69510,0 
 
34760,0 



38.04.06 Торговое дело  

Внешнеторговая дея-
тельность компаний и 
современные маркетин-
говые технологии 

Магистр 

Очная,  
2 года 
Заочная,  
2года, 6мес 

77400,0 
 
38700,0 

38.04.05 Бизнес-информатика 
Информационная биз-
нес-аналитика 

Магистр 

Очная,  
2 года 
Заочная,  
2года, 6мес 

77400,0 
 
38700,0 

ФАКУЛЬТЕТ ТЕХНОЛОГИИ И ДИЗАЙНА 

44.03.04 
Профессиональное 
обучение 

Информатика и вычис-
лительная техника  

Академиче-
ский бакалавр 

Очная,  
4 года 
Заочная,  
5 лет 

69510,0 
 
34760,0 

44.03.04 
Профессиональное 
обучение 

Декоративно-
прикладное искусство и 
дизайн 

Академиче-
ский бакалавр 

Очная,  
4 года 
Заочная,  
5 лет 

69510,0 
 
34760,0 

44.03.05 
Педагогическое об-
разование  

Технология и безопас-
ность жизнедеятельно-
сти 

Академиче-
ский бакалавр 

Очная,  
5 лет 
Заочная,  
5 лет 

69510,0 
 
34760,0 

44.03.05 
Педагогическое об-
разование  

Изобразительное искус-
ство  

Академиче-
ский бакалавр 

Заочная,  
5 лет 

34760,0 

20.03.01 
Техносферная без-
опасность 

Защита в чрезвычайных 
ситуациях 

Академиче-
ский бакалавр 

Очная,  
4 года 
Заочная,  
5 лет 

76 500,0 
 
38 200,0 

20.04.01 
Техносферная без-
опасность 

Управление техносфер-
ной безопасностью тер-
риторий и объектов 
экономики 

Магистр 
Заочная,  
2года, 6мес 

42000,0 

ФИЛИАЛ БГУ В Г. НОВОЗЫБКОВЕ 

44.03.05 
Педагогическое об-
разование 

Математика и физика 
Академиче-
ский бакалавр 

Очная,  
5 лет 

69510,0 

44.03.01 
Педагогическое об-
разование 

Информатика 
Академиче-
ский бакалавр 

Очная,  
4 года 

69510,0 

44.03.05 
Педагогическое об-
разование 

Русский язык и литера-
тура 

Академиче-
ский бакалавр 

Очная,  
5 лет 

69510,0 

44.03.05 
Педагогическое об-
разование 

История и общество-
знание 

Академиче-
ский бакалавр 

Очная,  
5 лет 

69510,0 

44.03.05 
Педагогическое об-
разование 

Физическая культура 
Академиче-
ский бакалавр 

Очная,  
4 года 

69510,0 

38.03.01 Экономика 
Бухгалтерский учет, 
анализ и аудит 

Академиче-
ский бакалавр 

Очная,  
4 года 
Заочная,  
5 лет 

69510,0 
 
34760,0 

 

Проректор по экономическим и  
бюджетно-финансовым вопросам       А.И. Грищенков 

 
 

 
Начальник ОЭАБПиС                 С.В.Лохвицкая 

 



Приложение № 12 
к приказу от «30» мая 2016 г. № 771 

 
Стоимость образовательных услуг  

по дополнительным профессиональным программам  
 

Направления подготовки Стоимость 
Программы профессиональной переподготовки (2 года обучения, 1 курс) 

Переводчик в сфере профессиональной коммуникации (1500 часов) 28 500,0 
Разработчик профессионально-ориентированных компьютерных тех-
нологий  

28 500,0 

Специалист в области компьютерной графики и Web-дизайна (Web-
дизайнер) 

28 500,0 

Системный инженер (специалист по эксплуатации аппаратно-
программных комплексов персональных ЭВМ и сетей на их основе) 

28 500,0 

Преподаватель высшей школы 28 500,0 
Эколог в области профессиональной деятельности 28 500,0 
Эксперт в области экологической безопасности 28 500,0 
Экономист по международной системе бухгалтерского учета, финан-
сового менеджмента и аудита 

28 500,0 

Менеджер международного бизнеса 28 500,0 
Менеджмент в образовании 28 500,0 
Работник в сфере молодежной государственной политики 28 500,0 
Патентовед (специалист в области интеллектуальной собственности, 
специалист по патентоведению) 

28 500,0 

Консультант по правовому обеспечению предприятия 28 500,0 
Экономист-аналитик финансово-экономической деятельности орга-
низации 

28 500,0 

Специалист по менеджменту средств массовой коммуникации 28 500,0 
Менеджер курортного, гостиничного дела и туризма 28 500,0 

Программы профессиональной переподготовки (1 год обучения)
Управление персоналом (260 часов) 20 000,0 
Управление персоналом (520 часов) 32 000,0 
Бухгалтерский учет, анализ и аудит (500 часов) 28 000,0 
Финансы и кредит (766 часов) 30 000,0 
Переводчик в сфере профессиональной коммуникации (500 часов) 27 000,0 
Дошкольное образование и воспитание (300 часов) 20 000,0 
Дошкольное образование и воспитание (760 часов) 25 000,0 
Физическая культура и спорт (300 часов) 20 000,0 
Ландшафтный дизайн: от проекта до посадки (260 часов) 20 000,0 
Логопедия (936 часов) 29 000,0 
Безопасность и охрана труда (256 часов) 27 500,0 
Психотренинговые технологии в производственной сфере (760 часов) 30 000,0 
Психодиагностика кадрового менеджмента (750 часов) 30 000,0 
Музейное дело и экскурсионная работа (700 часов) 28 000,0 
Event-менеджмент (700 часов) 30 000,0 
Музейное дело и охрана памятников (экскурсоведение) (252 часа) 19 000,0 
Начальное образование (300 часов) 20 000,0 
Начальное образование (600 часов) 28 000,0 
Педагог профессионального обучения (500 часов) 25 000,0 
Педагог общеобразовательной организации (500 часов) 25 000,0 



    
Проректор по ЭиБФВ 
 
 
Начальник ОЭАБПиС 

 А.И. Грищенков 
 
 
С.В. Лохвицкая 

 

Программы повышения квалификации  
Программы повышения квалификации научно-педагогических работ-
ников университета от 16 до 36 часов 

700 

Программы повышения квалификации научно-педагогических работ-
ников университета от 36 до 72 часов 

1000 



Приложение № 13 
к приказу от «30» мая 2016 г. № 771 

 

Стоимость образовательных услуг в аспирантуре для 1 курса по очной, 
заочной форме обучения (тыс. рублей за год) 

 

КОД 
НАИМЕНОВАНИЕ НАПРАВЛЕ-

НИЯ ПОДГОТОВКИ 

ОЧНАЯ  
ФОРМА  

ОБУЧЕНИЯ 

ЗАОЧНАЯ ФОР-
МА  

ОБУЧЕНИЯ 
01.00.00 Математика и механика 77 320,0 38 660,0 
03.00.00 Физика и астрономия 85 000,0 42 500,0 
04.00.00 Химия 85 000,0 42 500,0 
05.00.00 Науки о Земле 85 000,0 42 500,0 
06.00.00 Биологические науки 85 000,0 42 500,0 
36.00.00 Ветеринария и зоотехния 85 000,0 42 500,0 
37.00.00 Психологические науки 85 000,0 42 500,0 
38.00.00 Экономика и управление 77 320,0 38 660,0 
39.00.00 Социология и социальная работа 77 320,0 38 660,0 
40.00.00 Юриспруденция 77 320,0 38 660,0 

44.00.00 
Образование и педагогические 
науки 

77 320,0 38 660,0 

45.00.00 Языкознание и литературоведение 77 320,0 38 660,0 
46.00.00 История и археология 77 320,0 38 660,0 

47.00.00 
Философия, этика и религиоведе-
ние 

77 320,0 38 660,0 

 Докторантура 30 540,0  

 
Прикрепление для сдачи кандидат-
ских экзаменов 

29 100,0 

 

Прикрепление лиц для подготовки 
диссертации на соискание ученой 
степени кандидата наук без освое-
ния программ подготовки научно-
педагогических кадров в аспиран-
туре 

35000,0 

 
 
 

 
Проректор по экономическим и  
бюджетно-финансовым вопросам       А.И. Грищенков 

 
 

 
Начальник ОЭАБПиС                 С.В.Лохвицкая 
 
 
 
 


